
1 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Gánovce č. 2/2025 

 

o určení výšky príspevku na činnosť materskej školy a školskej jedálne                                                                

v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Gánovce 

 

Obecné zastupiteľstvo v Gánovciach vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 1 

zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, v zmysle § 

28 ods. 5 a § 140 ods. 9 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školsky zákon) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

Čl. 1 

Predmet úpravy 

Toto všeobecne záväzne nariadenie ( ďalej len „nariadenie“) určuje výšku príspevku, 

ktorý je povinný uhrádzať rodič alebo iná fyzická osoba ako rodič, ktorá má dieťa zverené do 

osobnej starostlivosti alebo do pestúnskej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu (ďalej 

len „zákonný zástupca“) na jedno dieťa a výšku: 

a) za pobyt dieťaťa v materskej škole, 

b)  na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni. 

Čl. 2 

Výška príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole 

1) Za pobyt dieťaťa v materskej škole zriadenej obcou zákonný zástupca prispieva na čiastočnú 

úhradu výdavkov materskej školy na jedno dieťa sumou 18,00 EUR za kalendárny mesiac. 

2) Príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole zákonný zástupca uhrádza v hotovosti priamo 

do pokladnice obce do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci.  

3) Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa: 

a) pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné, 

b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi MŠ doklad o tom, že je 

poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi, 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu 

d) ktoré má prerušenú dochádzku na viac ako 30 po sebe nasledujúcich kalendárnych 

dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom 

e) ak sú splnené podmienky na uhradenie príspevku, už zaplatený príspevok sa vráti 

alebo započíta na úhradu na ďalší mesiac. 

Čl. 3 

Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 



2 

 

1) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni uhrádza zákonný zástupca 

a dospelý stravník vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórii stravníkov 

v nadväznosti na odporúčané výživové dávky rozpätia finančných pasiem určených 

Ministerstvom školstva platných od 01. 01. 2023 podľa finančného pásma A, 2. pásma 

a) dieťaťu v materskej škole vo veku 2 – 6 rokov – 1,90  €, z toho desiata 0,45 €, 

obed 1,10 € a olovrant 0,35 € 

a na režijné  náklady školskej jedálne prispieva zákonný zástupca stravníka 1 €  na deň. 

Zákonný zástupca dieťaťa, ktorému bol priznaný nárok na dotáciu na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa v súlade s platným znením § 4 zákona č. 544/2010 

o dotáciách v pôsobnosti MPSVaR  SR,  uhradí príspevok na čiastočnú úhradu 

nákladov na stravu v ŠJ znížený o dotáciu vo výške 1,40 € za každý deň, v ktorom sa 

dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej činnosti v MŠ a odobralo stravu. 

Dotáciu na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa možno poskytnúť 

na dieťa, ktoré navštevuje: 

 

1)  posledný ročník materskej školy, ak rodič dieťaťa alebo fyzická osoba, ktorej je 

dieťa zverené do starostlivosti rozhodnutím súdu, písomne požiada žiadateľa podľa 

odseku 4 prostredníctvom zariadenia školského stravovania, aby podal žiadosť o 

poskytnutie dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa na toto 

dieťa. 

 

2) materskú školu, okrem dieťaťa navštevujúceho posledný ročník materskej školy, a 

žije v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi alebo ktorej príjem 

je najviac vo výške životného minima,  

 

3)  materskú školu, ak v materskej škole, okrem dieťaťa navštevujúceho posledný 

ročník materskej školy, je najmenej 50 % detí z domácností, ktorým sa poskytuje 

pomoc v hmotnej núdzi.  

 

b) dospelému stravníkovi - zamestnancovi  podľa finančného pásma B, 2. pásma 

 vo  výške 2,20 € za 1 obed 

a na režijné  náklady školskej jedálne prispieva dospelý stravník - zamestnanec 1,50 €  na 

deň. 

 

 Výška režijných nákladov bude určená  rozhodnutím starostu v prepočítaní skutočných 

celkových prevádzkových nákladov na počet vydaných jedál. 

2) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni a režijných nákladov zákonný 

zástupca a zamestnanec uhrádza do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci, ktorý 

predchádza kalendárnemu mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza v hotovosti priamo do 

pokladne školskej jedálne, alebo na bankovým prevodom: 

• IBAN: SK29 1100 0000 0026 2838 1434 (čiastočná úhrada nákladov na školskú 

jedáleň a režijné náklady), 



3 

 

• IBAN: SK77 0200 0000 0000 2632 7562 (čiastočná úhrada výdavkov materskej 

školy - školné). 

Vyúčtovanie uvedených príspevkov bude k 30. 06. a k 31. 12. daného roka. 

 

Čl . 4 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

1) Príspevok určený týmto nariadením môže namiesto povinných osôb uvedených v čl. 1 tohto 

nariadenia uhradiť aj iná fyzická alebo právnická osoba. 

2) Návrh VZN č.  2/2025  schválilo Obecné zastupiteľstvo v Gánovciach na svojom zasadnutí 

dňa 20. 11. 2025. 

3) Toto VZN č. 2/2025 nadobúda účinnosť od 01. 01. 2026. 

4) Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší účinnosť VZN č. 3/2024. 

Návrh VZN bol podľa § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Z. z. zverejnený vyvesením dňa 17. 10. 

2025, zvesený 20. 11. 2025. 

 

 

 

                                                                                      Mgr. Michal Materný 

                                                                                 starosta obce 

 

 

 

 

 

Vyhlásené vyvesením: 21. 11. 2025 

 

 

 


